Дело № 1-36/2019 

Приговор

 

Именем Российской Федерации 

г.Ковылкино 26 июля 2019 года 

Ковылкинский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего судьи Зориной С.А.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Ковылкинской межрайонной прокуратуры Республики Мордовия Любишиной О.Е., старшего помощника прокурора Ковылкинской межрайонной прокуратуры Республики Мордовия Шерстобитовой Е.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Коллегии адвокатов № 2 АП РМ ФИО2, представившего удостоверение № 11 от 27.12.2002г. и ордер № 310 от 29.04.2019г.,

при секретарях: Медведевой О.Ю., Поповой З.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 2 статьи 228, частью 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

31 июля 2018 года, около 14 часов 00 минут, ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле марки «Лада 211240» государственный регистрационный знак №, приехал к зданию пилорамы 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности около пилорамы, обнаружил дикорастущее наркотикосодержащее растение – 

<

данные изъяты>. Зная, что данное растение является наркотикосодержащим, решил незаконно приобрести и хранить данное вещество, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты> для личного потребления. С этой целью, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, в виде незаконного оборота наркотических средств, в указанные дату, время и месте, путем сбора верхушечных частей и листьев растения 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел без цели сбыта вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, в значительном размере, массой в высушенном виде 

<

данные изъяты>, которое спрятал около надворной постройки нежилого дома по адресу: 

<

адрес>, и стал его там хранить. 5 августа 2018г. в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято. 

Согласно справки об исследовании № 3522 от 06 августа 2018 г. и заключения эксперта № 3672 от 22 августа 2018 г., обнаруженное и изъятое у ФИО1 в надворных постройках по вышеуказанному адресу. растительное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой в высушенном виде 

<

данные изъяты>, и подлежащих контролю в Российской Федерации. 

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 

<

данные изъяты> является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства») оборот которого запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, а вес 

<

данные изъяты> согласно перечня «значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных средств для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства от 01 октября 2012 г. № 1002, является значительным размером (список 1, раздел «Наркотические средства»).

Он же, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

3 августа 2018 г. в дневное время, ФИО1, ранее употреблявший психотропное вещество 

<

данные изъяты>, решил незаконно приобрести и хранить без цели сбыта психотропное вещество, для последующего личного потребления. С этой целью, ФИО1, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления преступных последствий в виде незаконного оборота психотропных веществ, в указанную дату, около 13 часов 00 минут, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, при помощи имеющегося при нем мобильного телефона марки «ZTE» модели «V8 mini», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер 

<

данные изъяты>, зашел на заранее ему известный сайт пользователя под псевдонимом 

<

данные изъяты>, где с лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, договорился о незаконном приобретении психотропного вещества 

<

данные изъяты>, за 7 000 рублей. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 3 августа 2018 г. около 14 часов 00 минут, через терминал в магазине «Городок» по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату за вышеуказанное психотропное вещество через электронную платежную систему «QIWI Кошелек», после чего лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сообщило ФИО1 местонахождение закладки психотропного вещества. 

Во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, ФИО1, 3 августа 2018 г., примерно в 23 часа 10 минут, на принадлежащей ему автомашине марки «Лада 211240 государственный регистрационный знак №, прибыл к месту нахождения закладки, расположенному в гаражном массиве на 

<

адрес>, где в тайнике, оборудованном под карнизом над дверью гаража № гаражного блока №, расположенном в 240 м. юго-восточнее 

<

адрес>, обнаружил полимерный сверток обмотанный черной изолентой, с содержимым в нем психотропным веществом 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел психотропное вещество 

<

данные изъяты>, и стал его хранить при себе, а в дальнейшем, продолжил хранить его в своей квартире по вышеуказанному адресу. Для удобства хранения незаконно приобретенного им психотропного вещества, ФИО1 разделил его, упаковал в 10 свертков, и продолжил хранить при себе в кармане шорт и квартире по вышеуказанному адресу. 

Согласно справке об исследовании № 3520 от 05 августа 2018 года вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, изъятое 4 августа 2018 г. в ходе личного досмотра ФИО1, содержит 

<

данные изъяты> и является психотропным веществом, включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года. 

Согласно справке об исследовании № 3519 от 05 августа 2018 года вещество 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, изъятое 4 августа 2018 г. в ходе личного досмотра Свидетель №1, содержит 

<

данные изъяты> и является психотропным веществом, включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года. 

Согласно заключению эксперта №3673 от 24 августа 2018 года представленное на экспертизу вещество: 

<

данные изъяты>, изъятые 4 августа 2018 г. в ходе личного досмотра Свидетель №1 и ФИО1, является психотропным веществом 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> является психотропным веществом (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером психотропного вещества – 

<

данные изъяты>, признается его масса свыше 1 грамма до 200 грамм.

Он же, совершил незаконный сбыт психотропных веществ, при следующих обстоятельствах:

4 августа 2018 г. около 16 часов 00 минут, ФИО1 находился в своей квартире по адресу: Республики Мордовия, 

<

адрес>. В этот момент ему на мобильный телефон позвонил его знакомый Свидетель №1, с которым они договорились о встрече. В этот момент, у ФИО1, знавшего, что оборот незаконно приобретенного им 3 августа 2018 года психотропного вещества 

<

данные изъяты> запрещен на территории Российской Федерации, с корыстной целью, решил незаконно сбыть Свидетель №1 часть имеющегося при психотропного вещества 

<

данные изъяты>. С этой целью, ФИО1 4 августа 2018 года, около 20 часов 20 минут, осознавая общественную опасность своих преступных действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота психотропных веществ, встретился с Свидетель №1 возле гаража №, расположенном 

<

данные изъяты> юго- западнее 

<

адрес>, где незаконно сбыл последнему часть ранее незаконно приобретенного им психотропного вещества 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> за 2 000 рублей, которые Свидетель №1 обещал ему передать после употребления приобретенного им психотропного вещества. Далее, 4 августа 2018г. в 20 часов 40 минут Свидетель №1, находясь на вышеуказанном участке местности, был остановлен сотрудниками полиции, где в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 20 минут, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра Свидетель №1, было обнаружено и изъято психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>. 

Согласно справке об исследовании № 3519 от 05 августа 2018 года, вещество 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, изъятое 4 августа 2018 г. в ходе личного досмотра Свидетель №1, содержит 

<

данные изъяты> и является психотропным веществом, включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года. 

Согласно заключению экспертов № 3673 от 24 августа 2018г., представленное на экспертизу вещество: 

<

данные изъяты>, изъятое 4 августа 2018 г. в ходе личного досмотра Свидетель №1, является психотропным веществом, включенный в Перечень наркотических средств, психотропным веществом 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> является психотропным веществом (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, признал полностью, суду показал, что в конце июля 2018 года, для приобретения досок, на своей машине он приехал на пилораму в 

<

адрес>, где около 

<

данные изъяты> обнаружил дикорастущее наркотикосодержащее растение 

<

данные изъяты>. Ранее он иногда употреблял наркотики, и поэтому знал, как действует данное вещество на организм. Вырвав куст 

<

данные изъяты>, он сорвал с него верхушки и листья, сложил в найденный целлофан и спрятал неподалеку от пилорамы в надворных постройках, заброшенного дома в 

<

адрес>. 5 августа 2018 г. в его присутствии в ходе осмотра данных построек сотрудники полиции нашли спрятанный им сверток с растительным веществом 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, 10 июня 2018 г. вечером, он находился на смотровой площадке, около храма в центре 

<

адрес>, где увидел номер телефона, и надпись 

<

данные изъяты>. Он знал, что через этот номер можно заказать наркотики. Позвонив по номеру, неизвестное лицо с помощью смс сообщило ему, как можно получить наркотики, перечислив деньги на КИВИ-кошелек. После чего, 15 июня 2018 г., через терминал в магазине «Городок» 

<

адрес>, он перечислил 500 рублей, и таким образом, для своего личного потребления заказал одну дозу, то есть менее 0,2 гр. наркотика. Затем ему на телефон пришел адрес, с указанием места нахождения наркотика, найдя наркотик, он его употребил. 3 августа 2018 г. он решил приобрести психотропное вещество, чуть большего количества для личного употребления. Для этого, со своего мобильного телефона через «Интернет», по известному ему сайту, с неизвестным лицом договорился о приобретении психотропного вещества 

<

данные изъяты>, в количестве 7 гр. за 7000 рублей и через терминал в магазине «Городок», на 

<

адрес>, перечислил неизвестному лицу 7 000 рублей за 7 грамм психотропного вещества 

<

данные изъяты>. После этого, ему на его телефон пришел адрес с указанием местонахождения наркотика, над дверью одного из гаражей в гаражном массиве по 

<

адрес>. Около 23 часов 3 августа 2018г. он нашел закладку с наркотиком, в виде свертка, обмотанный изолентой черного цвета и на своей машине поехал в лесопосадки, за гаражным массивом по 

<

адрес>, где в машине разделил 

<

данные изъяты> на 10 равных доз, приблизительно менее 0,2 гр., которые он упаковал в десять полимерных пакетиков, обмотал каждый изолентой синего цвета, и для удобства хранения положил в них магнитики. Расфасованное психотропное вещество он положил к себе в карман шорт и поехал к себе домой. Примерно около 16 часов 4 августа 2018г. ему позвонил его знакомый Свидетель №1, в ходе разговора он понял, что Свидетель №1 возможно употребляет психотропные вещества, и он решил для улучшения своего материального положения сбыть ему небольшую часть амфетамина из партии наркотиков, которые он приобрел для своего личного потребления. С Свидетель №1 они договорились встретиться в гаражном массиве недалеко от его дома. 4 августа 2018 г. около 20 часов на своей машине он приехал в гаражный массив, где встретился с Свидетель №1 Во время разговора, он предложил Свидетель №1 приобрести у него психотропное вещество, на что тот согласился, и он передал ему один из десяти расфасованных им для личного потребления пакетиков с психотропным веществом 

<

данные изъяты>. Свидетель №1 сказал, что попробует наркотик и потом отдаст ему 2000 рублей. Не успев разойтись, их остановили сотрудниками полиции. Они испугались и попытались скрыться, но были задержаны. В левом кармане его шорт сотрудники полиции обнаружили девять полимерных свертков, обмотанных изолентой синего цвета, в каждом из которых находилось психотропное вещество. На вопрос сотрудника, кому принадлежат обнаруженные предметы и вещества, он ответил, что принадлежат ему. После чего, в его машине сотрудники полиции обнаружили рулон изоленты синего цвета и магнитик, а у Свидетель №1 в кармане надетых на нем шорт, был обнаружен один пакетик с 

<

данные изъяты>, который он ему продал. Когда сотрудники полиции нашли наркотик, он испугался, и чтобы его не заподозрили, что он употребляет наркотики, сказал, что найденные при нем девять пакетиков с 

<

данные изъяты>, он хранил для сбыта. В действительности, данный наркотик он приобрел для себя лично, поскольку у него не сложились семейные отношения и ухудшилось состояние здоровья.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №7 суду показал, что является индивидуальным предпринимателем, до 2017 г. в 

<

адрес> у него находилась пилорама. С осени 2017 г. пилорама не работает. От сотрудников полиции ему стало известно, что недалеко от пилорамы около 

<

данные изъяты> в конце июля 2018 г. ФИО1 нарвал наркотическое растение 

<

данные изъяты>, которую хранил в заброшенном доме в 

<

адрес>. 

Свидетель Свидетель №10 суду показал, что 5 августа 2018 года с целью проверки поступившей информации, он совместно с оперуполномоченным ММО МВД России «Ковылкинский» Свидетель №9, а так же ФИО1 и двумя понятыми выехали на 

<

адрес>, где ФИО1 по оперативной информации хранил растительное вещество. Около 15 часов, они подъехали к дому 

<

адрес>. При этом ФИО1 было разъяснено его право на добровольную выдачу находящихся при нем предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него при себе нет и выдавать ему нечего. В ходе осмотра места происшествия, в надворных постройках, находившихся около указанного дома был обнаружен полимерный сверток с растительным веществом. На вопрос, ФИО1, что находится в данном свертке, тот ответил, что 

<

данные изъяты>, которую он собрал в окрестностях 

<

адрес>, и хранил в данных постройках для личного потребления. 

Кроме того, 4 августа 2018 г. с целью проверки оперативной информации, они с оперуполномоченным Свидетель №9 около 20 часов подъехали к гаражному массиву, расположенному недалеко от дома, в котором проживает ФИО1, на 

<

адрес>, где увидели ФИО1 и Свидетель №1 Подойдя к ним, они представились сотрудниками полиции, после чего ФИО1 и Свидетель №1 попытались скрыться, но были ими остановлены. Разъяснив ФИО1 и Свидетель №1, о подозрении их в причастности к незаконному обороту наркотиков, и что они намерены провести их личные досмотры, и досмотр автомашины ФИО1 При этом им было разъяснено право на добровольную выдачу находящихся при них предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. ФИО1 заявил, что ничего запрещенного у него нет. В ходе личного досмотра в левом кармане шорт надетых на ФИО1 было обнаружено 9 (девять) полимерных свертков со содержимым внутри, обмотанных изолентой синего цвета. В правом кармане шорт ФИО1 был обнаружен мобильный телефон. В ходе досмотра автомашины ФИО1 в кармане водительской двери был обнаружен рулон изоленты синего цвета и магнит. ФИО3 пояснил, что данные вещи принадлежат ему лично. В правом кармане шорт надетых на Свидетель №1 был обнаружен один полимерный сверток со содержимым внутри, обмотанный изолентой синего цвета, аналогичный со свертками, изъятыми у ФИО1 Свидетель №1 пояснил, что в данном свертке находится наркотик, который он приобрел у ФИО1 для личного потребления. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается так же оглашенными в порядке части 1 статьи 281 УПК Российской Федерации показаниями свидетелей:

Так, из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что 5 августа 2018 г. ему поступила оперативная информация, что ФИО1 незаконно приобрел растительное вещество 

<

данные изъяты>, которое он хранит в надворных постройках заброшенного 

<

адрес>. С целью проверки поступившей информации, он совместно с начальником ОУР ММО МВД России «Ковылкинский» Свидетель №10, а так же ФИО1 и понятыми Свидетель №4 и Свидетель №5 5 августа 2018г. выехали по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра надворных построек указанного дома, под досками он обнаружил полимерный сверток, в котором находились фрагменты растительного вещества. На вопрос, что находится в данном полимерном свертке, ФИО1 ответил, что в нем находится 

<

данные изъяты>, которую он нарвал в окрестностях 

<

адрес> и хранил для личного потребления без цели сбыта. В присутствии понятых и ФИО1 данный пакет был изъят, упакован и скреплен печатью, оформлен протокол осмотра места происшествия, с которым лично были ознакомлены все участвующие лица. Кроме того, 4 августа 2018 г. в вечернее время ему поступила оперативная информация, что ФИО1 незаконно приобрел безконтактным способом психотропное вещество 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> и намеривается его сбыть Свидетель №1 С целью проверки поступившей информации, он совместно с Свидетель №10 выехали на 

<

адрес>, где ФИО1 должен был встретиться с Свидетель №1 Около 20 часов в гаражном массиве, расположенном неподалеку от дома ФИО1, в ходе личного досмотра одежды ФИО1 в левом кармане шорт было обнаружено 9 (девять) полимерных свертков со содержимым внутри, обмотанных изолентой синего цвета. В правом кармане шорт ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон с двумя сим картами операторов сотовой связи 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. В ходе досмотра автомашины ФИО1 марки «Лада 211240», государственный регистрационный знак № в кармане водительской двери обнаружен рулон изоленты синего цвета и металлический предмет круглой формы, похожий на магнит, которые были изъяты. При этом ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему. В правом кармане шорт надетых на Свидетель №1 был обнаружен один полимерный сверток со содержимым внутри, обмотанный изолентой синего цвета, аналогичный сверткам, изъятым у ФИО1 При этом Свидетель №1 пояснил, что в данном свертке находится наркотик, который он купил у ФИО1 для личного потребления. В левом кармане шорт Свидетель №1 был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе с одной сим.картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>(т.2 л.д.94-95, 127-130). 

Из показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5 следует, что 5 августа 2018 года, они участвовали в качестве понятых в осмотре нежилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в надворных постройках, сотрудником полиции Свидетель №9 был обнаружен полимерный сверток с растительным веществом. На вопрос Свидетель №9, что находится в данном полимерном свертке, ФИО1 пояснил, что в нем находится 

<

данные изъяты>, которую он нарвал в окрестностях 

<

адрес> и хранил для личного потребления (т.2 л.д.115-116. 117-118). 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, согласно которым в 

<

адрес>, в котором никто не проживает (т. 2 л.д. 109-110).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым, в начале августа 2018 г. его знакомый ФИО1 сообщил ему, что приобрел для себя безконтактным способом психотропное вещество 

<

данные изъяты>, ему было интересно попробовать данное психотропное вещество. ФИО1 сказал, что продаст ему один такой сверток весом около 

<

данные изъяты>. по цене 2000 (двух тысяч) рублей. Вечером 4 августа 2018 г. он встретился с ФИО1 около гаража №, гаражного массива около 

<

адрес>, который находится недалеко от дома ФИО1 Последний подъехал на своей автомашине Лада 211240 государственный регистрационный знак №. Находясь около указанного гаража, ФИО1 передал ему полимерный сверток, обмотанный изолентой синего цвета с психотропным веществом 

<

данные изъяты>. С ФИО1 они договорились, что дома он посмотрит данный наркотик, взвесит и потом отдаст ему 2000 рублей. Психотропное вещество 

<

данные изъяты> он приобрел для своего личного пользования без цели сбыта. В это время к ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Они с ФИО1 запаниковали и попытались скрыться, но были остановлены сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом боковом кармане шорт, надетых на нем сотрудник полиции обнаружил девять полимерных свертков, обмотанных изолентой синего цвета, с содержимым внутри каждого; в правом боковом кармане шорт, надетых на ФИО1 был обнаружен мобильный телефон с двумя сим-картами внутри. В машине ФИО1 в кармане водительской двери был обнаружен рулон изоленты и металлический предмет круглой формы. ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему. В ходе проведения его личного досмотра, в правом боковом кармане надетых на нем шорт, был обнаружен один полимерный сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с наркотиком внутри. В левом боковом кармане шорт, надетых на нем, сотрудник полиции обнаружил его мобильный телефон с сим-картой внутри. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежат обнаруженные предметы и вещества, он ответил, что принадлежат ему, а в полимерном свертке, обмотанном изолентой синего цвета, находится наркотическое средство, которое он приобрел у ФИО1 и хранил для личного употребления без цели сбыта (т.1 л.д. 97-98).

Показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, согласно которым, 4 августа 2018 года около 20 часов 30 минут, они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре неизвестным им ранее ФИО1 и Свидетель №1 Досмотр проходил возле гаража № расположенного в гаражном массиве около 

<

адрес>. При личном досмотре одежды ФИО1 в левом кармане шорт было обнаружено девять полимерных свертков с содержимым внутри, обмотанных изолентой синего цвета и магнитиком внутри. В правом кармане шорт ФИО1 был обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета с двумя сим - картами. Также в ходе досмотра машины ФИО1, в кармане водительской двери обнаружен рулон изоленты синего цвета и металлический предмет круглой формы, похожий на магнит. При этом ФИО1 сообщил, что данные вещи принадлежат лично ему. При личном досмотре одежды Свидетель №1 в правом кармане джинсовых шорт был обнаружен один полимерный сверток с содержимым внутри, обмотанный изолентой синего цвета, который был аналогичным, со свертками, изъятыми у ФИО1 При этом Свидетель №1 сообщил, что в данном полимерном свертке находится наркотик, который он приобретен у ФИО1 и хранил для личного потребления (т.2 л.д.21-23, 28-30).Показания свидетеля Свидетель №8 согласно которым, с 2016г. он пользуется гаражом его отца 

<

ФИО>, гараж № расположен в блоке №, район 

<

адрес>. От сотрудников полиции ему стало известно, что в начале августа 2018 г. над деревянным козырьком над дверью ведущей из гаража в лесопосадки неизвестным лицом был устроен тайник, где была заложена закладка с психотропным веществом 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 153-154). 

Помимо других доказательств по делу, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом выемки от 10.08.2018 г. принадлежащей ФИО1 автомашины марки «Лада 211240» гос.рег.знак №(т. 2 л.д. 5);

- протокол осмотра указанной машины с фототаблицей от 10.08.2018 г. (т. 2 л.д. 8-11);

- протокол осмотра места происшествия от 05.08.2018 с фототаблицей, согласно которого, 5 августа 2018 года в ходе осмотра надворных построек, расположенных по адресу: 

<

адрес> был обнаружен фрагмент полимерного пакета с растительным веществом (т.2 л.д. 67-71);

- справкой об исследовании № 3522 от 06.08.2018, согласно которой представленное на исследование растительное вещество, массой в высушенном виде 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, в ходе проведения исследования израсходовано 

<

данные изъяты>. высушенного растительного вещества (т. 2 л.д. 79);

- протокол выемки от 10.08.2018 г., согласно которому у Свидетель №9 изъят полимерный пакет с растительным веществом, что согласно справки об исследовании № 3522 от 06.08.2018 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, изъятое у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 97-98);

- заключением судебной экспертизы наркотических, сильнодействующих, психотропных веществ № 3672 от 22.08.2018, согласно которого представленное на исследование растительное вещество, массой в высушенном виде 

<

данные изъяты>. является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, израсходовано 

<

данные изъяты>. высушенного вещества (т.2 л.д. 103-104);

- протоколом осмотра предметов от 30.08.2018 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены: растительное вещество, массой в высушенном виде 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д. 119- 120):

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 04.09.2018 г. в которой он сообщил, что 31 июля 2018 г. около 14 часов он около пилорамы в 

<

адрес> для личного потребления нарвал дикорастущую 

<

данные изъяты> без цели сбыта, которую незаконно хранил под досками в надворных постройках заброшенного 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 125-126);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 04.09.2018 года с приложением фототаблицы, в ходе которого ФИО1 на месте подтвердил свои показания, о том, что он незаконно приобрел и хранил наркотическое вещество 

<

данные изъяты>, которое у него было впоследствии изъято сотрудниками ММО МВД России «Ковылкинский» (т. 2 л.д.133-136);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.09.2018 года с план-схемой и с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено место около здания пилорамы 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 31.07.2018 г. незаконно приобрел наркотическое вещество 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 137-140);

- протоколом личного досмотра, согласно которого 4 августа 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане шорт обнаружено 9 полимерных свертков с содержимым внутри, в правом кармане шорт обнаружен мобильный телефон с двумя сим картами, которые были изъяты (т.1 л.д. 11);

- протоколом досмотра транспортного средства, согласно которого 4 августа 2018 года в ходе досмотра автомашины марки «Лада 211240» государственный регистрационный знак № в правой водительской двери обнаружен рулон изоленты и металлический предмет круглой формы, которые были изъяты ( т.1 л.д. 12);

- справкой об исследовании № 3520 от 05.08.2018, согласно которой представленное в девяти свертках вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (утвержден постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 г.) 

<

данные изъяты> явялется психотропным веществом (список 1, раздел «психотропные вещества), оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Масса вещества составила: 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 28-29);

- копией протокола личного досмотра, согласно которого 4 августа 2018 года в ходе личного досмотра Свидетель №1 в правом кармане шорт последнего, обнаружен 1 полимерный сверток с содержимым внутри, в левом кармане шорт обнаружен мобильный телефон с одной сим картой, которые были изъяты (т. 1 л.д. 70);

- копией справки об исследовании № 3519 от 05.08.2018, согласно которой представленное вещество массой 

<

данные изъяты>. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (утвержден постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 г.) 

<

данные изъяты> является психотропным веществом (список 1, раздел «психотропные вещества), оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. В ходе проведения исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> вещества (т. 1 л.д. 76);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 07.08.2018, в ходе которого ФИО1 на месте подтвердил свои показания, о том, что он у неустановленного лица, бесконтактным способом 03.08.2018 г. незаконно приобрел психотропное вещество 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д.107-110);

- протоколом выемки от 08.08.2018 г. согласно которому у Свидетель №9 изъяты бумажный конверт, в котором согласно справки об исследовании № 3520 от 05.08.2018 находится вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1, а так бумажный конверт, в котором согласно справки об исследовании № 3519 от 05.08.2018 находится вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра у Свидетель №1, в упакованном и опечатанном виде. Мобильный телефон марки «ZTE V8 mini» с двумя сим.картами операторов сотовой связи 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, который был изъят у ФИО1, рулон изоленты и металлический предмет изъятый в ходе осмотра автомашины ФИО1 и мобильный телефон в прозрачном чехле марки «neffos» с одной сим.картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> изъятые в ходе личного досмотра Свидетель №1 (т. 1 л.д. 133-134);

- заключением судебной экспертизы наркотических, сильнодействующих, психотропных веществ № 3673 от 24.08.2018, согласно которого представленные на исследование вещество 

<

данные изъяты> содержит в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>. Масса психотропного вещества составила: 

<

данные изъяты>. В ходе проведения экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> вещества из каждого пакета. Масса психотропного вещества после проведения экспертизы составила 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д. 139-141);

- протоколом выемки от 09.08.2018 г. согласно которому у подозреваемого ФИО1 изъята детализация звонков с двух абонентских номеров зарегистрированных на ФИО1 (т. 1 л.д. 146-147);

- протоколом осмотра документов от 09.08.2018 г., согласно которому осмотрена, изъятая у подозреваемого ФИО1 детализация звонков (т. 1 л.д. 148-149).

- протоколом осмотра места происшествия от 17.08.2018 года с план-схемой и с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено место смотровой площадки в 360 м. южнее кафедрального собора «Святого праведного война ФИО4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 увидел номер телефона с надписью 

<

данные изъяты>, по которому через мессенджер 

<

данные изъяты> связался с неизвестным лицом, с целью приобретения психотропного вещества 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 24-27);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.08.2018 года с план-схемой и с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен гараж № в гаражном блоке № в 240 м. юго- восточнее 

<

адрес>, где ФИО1 бесконтактным способом незаконно приобрел психотпроное вщество 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 31-34);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.08.2018 года с план-схемой и с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен участок местности в лесопасадках в 480 м. северо- восточнее 

<

адрес>, где ФИО1 для личного потребления незаконно- приобретенное психотпроное вщество 

<

данные изъяты> разделил на 10 частей и упаковал их в полимерные свертки, которые обмотал изолентой и прикрепил магниты, для удобства сокрытия от посторонних лиц (т. 2 л.д. 35-38);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.08.2018 года с план-схемой и с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен участок местности около гаража № в гаражном массиве в 48 м. южнее 

<

адрес>, где ФИО1 сбыл 1 пакет с психотпроным веществом 

<

данные изъяты> Свидетель №1 ( т.2 л.д. 39-42);

- протоколом осмотра предметов от 30.08.2018 г. с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрены: рулон изоленты и металлический предмет, вещество 

<

данные изъяты> содержит в своем составе психотропное вещество- 

<

данные изъяты>. Масса психотропного вещества после проведения экспертизы составила 

<

данные изъяты> и первоначальные упаковки, изъятые в ходе выемок у свидетеля Свидетель №9 (т. 2 л.д. 43-45);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 04.09.2018 г. в которой ФИО1 сообщил, что 03.08.2018 г. он бесконтактным способом у неизвестного лица незаконно приобрел психотропное вещество 

<

данные изъяты> для личного потребления, без цели сбыта, который разделил на 10 частей. 04.08.2018 г. около 20 часов он 1 пакет с психотропным веществом 

<

данные изъяты> сбыл Свидетель №1 (т. 2 л.д. 53-54);

- протоколом осмотра переметов от 17.09.2018 г. с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрены мобильные телефоны ФИО1, и Свидетель №1 (т. 2 л.д. 160-163),

- протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2018 года с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрена квартира ФИО1, расположенная по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 хранил незаконно- приобретенное им психотропное вещество (т. 2 л.д. 169-171);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2019 года с план-схемой и с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Городок», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с находящимся в нем платежным терминалом с которого ФИО1 03.08.2018 г. через электронную платежную систему «QIWI Кошелек» перечислил неизвестному лицу 7 000 рублей за 7 грамм психотропного вещества 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 25-28).

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст.88 УПК Российской Федерации с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении данных преступлений. 

Давая квалификацию содеянному ФИО1, суд исходит из того, что подсудимый осознавал общественную опасность своих действий и предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Под незаконным приобретением наркотических средств, психотропных веществ законодатель понимает действия, направленные на их получение любым способом, а под хранением - их нахождение во владении виновного независимо от продолжительности хранения.

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее – приобретателю). 

При квалификации значительного, крупного размера суд руководствуется Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации".

Таким образом, суд считает вину ФИО1 установленной, а его действия квалифицирует:

по эпизоду от 31 июля 2018г. по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

квалифицирующий признак «в значительном размере» по данному эпизоду нашел свое подтверждение, поскольку общий вес наркотического средства 

<

данные изъяты> составил 

<

данные изъяты>, что согласно перечня «значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных средств для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства от 01 октября 2012 г. № 1002, является значительным размером (список 1, раздел «Наркотические средства»);

его же действия по эпизоду от 03 августа 2018г. суд квалифицирует по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере;

квалифицирующий признак «в крупном размере» по данному эпизоду нашел свое подтверждение, так как согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером психотропного вещества – 

<

данные изъяты>, признается его масса свыше 1 грамма до 200 грамм, следовательно масса психотропного вещества 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 незаконного приобрел 3 августа 2018г. у неустановленного лица, посредством сети «Интернет» общей массой 

<

данные изъяты>., относится к крупному размеру; 

по эпизоду от 04 августа 2018г. действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт психотропных веществ. 

Совершение подсудимым ФИО1 преступлений, подтверждается исследованными судом справками об исследовании и заключениями экспертов, позволившими достоверно установить принадлежность обнаруженных веществ к наркотическим средствам и психотропным веществам и их размер.

Разрешая вопросы о назначении наказания, об определении его вида и размера, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу статей 6, 43, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Оценивая личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он не судим, по месту жительства, учебы, прежнему месту отбывания наказания, характеризуется положительно (т.3 л.д. 44, 52, 54, 84, 86, 87), 

<

данные изъяты>, согласно заключения дополнительной наркологической судебной экспертизы № 49 от 15.02.2019г. ФИО1 не страдает наркоманией и не нуждается в принудительном лечении (т.3 л.д. 7-8), по заключению психиатрической судебной экспертизы №115 от 21.02.2019г. ФИО1 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.3 л.д. 13-16).

Данные сведения суд учитывает, как характеризующие личность подсудимого.

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, на учете у врача психиатра и нарколога он не состоит (т.3 л.д. 62).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с п. п. «г, и» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации по всем эпизодам являются: 

<

данные изъяты>, явки с повинной, которые ФИО1 изложил добровольно, сообщив о совершенных им преступлениях, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний при производстве следственных и процессуальных действий с его участием; полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, положительные характеристики, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 УК Российской Федерации, не установлено.

В соответствии со ст.15 УК Российской Федерации совершенные ФИО1 преступления, относятся к категории средней тяжести и тяжкие, чем и определяется общественная опасность преступления. Учитывая конкретные обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений части 6 статьи 15 УК Российской Федерации по изменению категории преступлений на менее тяжкие, поскольку фактические обстоятельства дела не свидетельствуют о меньшей степени их опасности.

Несмотря на наличие ряда смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в том числе предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК Российской Федерации, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения статьи 64 УК Российской Федерации. 

Суд не находит оснований и для применения положений статьи 73 УК Российской Федерации при назначении наказания подсудимому, поскольку такое наказание не обеспечит цели его исправления, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенных преступлений, оценив личность подсудимого и условия жизни его семьи, 

<

данные изъяты>, наличие смягчающих обстоятельств, суд, руководствуясь принципом соразмерности наказания, совершенным преступлениям, считает, что наказание подсудимому ФИО1 необходимо назначить с учетом положений ч.1 и 5 ст.62 УК Российской Федерации в виде лишения свободы в пределах санкции данных статей.

При этом суд учитывает, что подсудимым было заявлено ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке и поддержано им в судебном заседании. В общем порядке дело рассмотрено по ходатайству государственного обвинителя.

В соответствии с положениями части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательное наказание ФИО1 суд назначает путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы.

Безусловных оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 228, ч. 1 ст.228.1 УК Российской Федерации в виде штрафа, ограничения свободы, с учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений и данных о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>, суд не находит.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 УК Российской Федерации. 

Возможность назначения альтернативных видов наказаний, не связанных с лишением свободы, а также принудительных работ, суд не усматривает. 

В судебном заседании были допрошены в качестве свидетелей врачи, у которых наблюдается ФИО1 

<

данные изъяты>. Так свидетели 

<

ФИО>, 

<

ФИО> суду пояснили, что в настоящее время состояние здоровья ФИО1 стабильное, 

<

данные изъяты> не входят в перечень тяжелых заболеваний, препятствующих его содержанию под стражей. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание лишения свободы подсудимому ФИО1 суд назначает в исправительной колонии общего режима.

Избранную меру пресечения ФИО1 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, заключить под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания подлежит исчислению со дня вынесения настоящего приговора, с 26 июля 2019г.

На основании пункта «б» части 3.1 статьи 72 УК Российской Федерации (в редакции ФЗ от 3 июля 2018г. № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 26 июля 2019г. (день заключения под стражу по настоящему делу) до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 314-316, 307- 309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 2 статьи 228, частью 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 (одного) года лишения свободы;

по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 (двух) лет 6(шести) месяцев лишения свободы;

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избранную меру пресечения ФИО1 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, заключить под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вынесения приговора, с 26 июля 2019г. 

На основании пункта «б» части 3.1 статьи 72 УК Российской Федерации (в редакции ФЗ от 3 июля 2018г. № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 26 июля 2019г. (день заключения под стражу по настоящему делу) до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

автомашину Лада гос.рег.знак №, переданную под сохранную расписку ФИО1, оставить в пользовании и распоряжении последнего;

наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> в полимерном пакете, хранящееся в камере хранения ММО МВД России «Ковылкинский» - уничтожить;

детализация звонков с абонентских №. зарегистрированных на ФИО1, хранящаяся в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 150, 151-241) – оставить в деле в течение всего срока его хранения; 

мобильный телефон марки «ZTE V8 mini» в пластиковом чехле, с 2 сим картами внутри операторов сотовой связи 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1, хранящийся при материалах уголовного дела вернуть матери последнего;

мобильные телефоны марки «neffos» с сим картой внутри оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>, принадлежащий Свидетель №1, хранящийся при материалах уголовного дела вернуть последнему;

вещество 

<

данные изъяты>, содержащее в совеем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой после проведения экспертизы 

<

данные изъяты> и первоначальные упаковки, хранящиеся в камере вещественных доказательств ММО МВД России «Ковылкинский» - уничтожить;

рулон изоленты и металлический предмет, хранящиеся при материалах уголовного дела – уничтожить. 

Растительное вещество массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> уничтожить. Дектализауию телефонных звонков оставить в материалах дела. мобильные телефон вернуть родственникам подсудимого, мобильныц телевон вернуть Свидетель №1, вещество, содержащее в своем составе – 

<

данные изъяты> уничтожить, рулон изоленты и металлические предмет уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Ковылкинский районный суд Республики Мордовия в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвокатов в суде апелляционной инстанции для защиты своих интересов. 

Председательствующий С.А. Зорина